Contigit bona sane fortuna *Cochino* & *Bellicardo*, ut comites in Italiam essent itineris Domino de *Marigny*; illustri hic genere natus, regique Gallorum a consiliis est. Optandum esset omnino, ut principes viri atque beati vellent *Marigini* modo laudati exemplum sequi, eligerentque sibi, si comparandi elegantiam usumque rerum artiumque bonarum causa instituerent iter, in Italiam praecipue, ubi docta, ex antiquo aëvo quae supersunt, monumenta, vere domicilium habent, eligerent, inquam, eos comites, qui lineis pingere scirent, atque essent architecturae periti, ut vere de istis praedicari potest duumviris. Id modo crimini dari potest *Cochino*, quod non satis æquus earum rerum existerit iudex, quibus exteri iure gloriari possunt, quemadmodum infra docebimus pluribus.

Brevis ista Herculanei oppidi historia primam omnis libri partem occupat, si exceperis litteras, quibus *Cochinus* &

& Bellicardus opus suum Marigino, illustri genere nato, dedicaverint, atque id genus alia, quæ ad rem primariam pertineant minus. Inibi narratur primo, qua occasione inventa sint rudera oppidi misere olim cineribus atque igneo flumine, ex Vesuvio monte erumpunt, obruti, diuque quasi sepulti. Deinde quomodo de nomine inventi oppidi certaverunt eruditi; alii Pompeii nomen oppido fuisse; Retinæ putant alii: sed errant utraque pars; illud enim ad Sarni ripam erat situm; Retinæ vero nomen a *Plinio* minore villæ tantum tributur. Tum de diversis eiusdem oppidi agitur nominibus, quæ varie ab utraque linguæ scriptoribus feruntur. Latinorum enim Herculaneum alii; pars Herculaneum; plurimi Herculaneum, & quidem semper penultima longa, appellant: a poetis Herculeia dicitur urbs, sive Salinæ Herculeæ. Græci autem scribunt nomen eius Heracleion, Heraclanon & Herculaneion.

Herculaneum vero oppidum, quod ad originem eius atinet, inter antiquissima Italiæ referri potest, atque, ut fabula est, *Dionysio* quidem *Halicarnasseo* auctore, Herculi debet originem. Fabulam dices falsam? per nos licet: sed ne propterea accuses Nostrum, quisquis est, quod *Dionysii* sententiam adduxerit; causa & ratione id fecisse puta, reddet tibi, si legas. Quæ tandem in scriptoribus Græcis ac Latinis de Herculaneo invenit monumenta, collegit, ediditque iste ignotus: sed ea enarrare pro nostro instituto nimis esset longum.

Ad librum *Cochini* & *Bellicardi* ipsum convertimur, qui est tributus in Sectiones tres, quarum prima & ultima ex *Bellicardi*, *Architecti* *Academiæ* *Architecti*, quæ Florentiæ ac Bononiæ habentur, observatione provenerunt; secundam autem *Cochinus*, qui a Gallorum Rege ad pingendas aerique incidendas lineas alitur, operi addidit. Nos argumenta, secundum tabulas lineis ex aere ductis enarrabimus pictas.

Prima tabula Vesuvii montis descriptio datur, *Cochini* filius lineam duxit, quam *Gallimardus* celo expressit in aere. Diligenter satis facta sunt omnia, multoque labore; diffi-

lem tamen cognosces manum, ut igitur gratia & venustas desiderari videantur. Quae Bellicardus de Vesuvio mandavit litteris, nihil habent praecipui, praeter quam quod anni a. C. n. *MDCCCXLIX*. & insequentis historiam continent montis.

Secunda tabula Theatrum, Herculanei quod erat, exhibet, lacerum ac corruptum; neque alia eius facies pictura exprimi potuit, si vera spectare velis, quoniam illud per partes, diversisque temporibus, effossum est; ut praetereamus, quod vetustate, ac montis Vesuvii rabie, magnum damnum fecerit. Sed dolendum est sane, quod istud theatrum non integrum adhuc existat; ex ornatus enim cultusque reliquis, in marmoribus consistuat pulcherrimis, statuis, columnis, picturis, & quae id genus sunt alia, splendidissimum fuisse, magnique sumtus aedificium, intelligi potest.

Quae de Marcelli theatro, quod sub Augusto conditum est, adhuc superant Romae, tertia ostenduntur tabula. Rudera eius tot fere habent admiratores, quot spectare contigerit ea.

Quarta exhibetur tabula theatri, Olympicum vocatur, area, quod Vincentiae a Palladio, architecto celebri, ad imitationem veterum aedificatum est. In eo differt tamen ab antiquis, quod istud tecto instructum est, quo illis opus non fuit; nec forma convenit: Palladii enim theatrum dimidiatum circuli oblongi habet formam, antiquorum contra absoluti rotundi.

Tabula quinta aedificii alicuius, ut apparet, publici, quod fori speciem praebet, cum duobus templis continuis lineis ex aere ductis area fertur. De nomine non conveniunt eius rei intelligentes; alii chalcidicam veluti *χαλκιδικὴν*, quod ibi de re monetaria cognosceretur, dicunt; forum alii.

Quae tabula sexta, reliquisque, usque ad decimam quartam picturae lineares continentur, hic indicabimus una: iis nempe exhibeatur sepulcra cum urnis, pavimentorum partes, quae strata erant tabulis marmoreis varii generis atque colo-

coloris, supellestilis tandem antiquæ copia, cuius in primis fuit usus in sacris faciendis. Sic omnis prima pars libri, quam Bellicardus symbolam dedit, absolvitur. Hic quidem, quantum intelligere potuimus, satis æquus harum rerum exiti præco, neque malevolentia aut invidia corruptus vicio, ad hos commentarios condendos accessisse videtur. Atque erat hoc tali viro, tam præclaro artifice, omnino dignum; quod in vulgus notum est, recentiorum opera, imitando veteres, qui summa diligentia præverint, atque adeo despiciendi non sint, summam laudem mereri.

At iste alter, quam velinaus eandem ut inierit viam, neque male adfectus pessimo invidiæ morbo, quæ vestigia pieturæ veterum Herculanei cineribus sepulta, atque litterarum artiumque bono magno ac vere regio conatu sumtuque quæsitæ sunt, hæc fere spreverit omnia, contemserit, ac flocci nihilque præ hodieque adeo tabulis pictis fecerit. Dabimus id quidem facile, neque Romani ipsi, quamvis magnifice de suis sentiebant, id confiteri erubescerent, Græcos pinxisse doctius. Sed, inquit, *Horatius* (Lib. II. ep. 1. v. 32.) adfirmavit contra, se suosque, arte pingendi, aliisque artibus, superare omnino Græcos. Minime. Falle- ris: tam impudentem, tamque duro fronte Horatium non existimare. Eius sententia, si quidem ceperimus veram, longe est alia: absurdissimam nempe futuram esse opinionem suorum, si palmam in his artibus se præripuisse putarent Græcis, hoc potius innuit verbis, quæ scribemus infra:

*Nil intra est oleam, nil extra est in nuse-duri:*

*Venimus ad summum fortunæ; pingimus atque*

*Pfallimus, Et luctamur Achæis doctius, unctis.*

Sed recte hic potest quæri, quare apud Romanos pictura non in tantum procellerit fastigium, in quo apud Græcos eam fuisse comperimus. Fortassis illi caruerunt elegantia spectandi diudicandique pieturas? Id quidem non adfirmaverimus: sed culpam potius habuisse putamus, quod nullam præne gloriam, laudem, atque honorem hac arte consecutus

fit quamvis eius peritus. *Honos alit artes: omnesque accenduntur ad studia gloria; iacentque ea semper, quae apud quosque improbantur.* Testem eius rei dabimus Ciceronem, qui Tusculanarum primo: *an censemus, inquit, si Fabio, nobilissimo homini, laudi datum esset, quod pingeret, non multos etiam apud nos futuros Polyctetos & Parrhasios fuisse?* Sed, bone Cicero, quantum post te immutata sunt tempora, moresque hominum atque instituta, ut speciem tantum inanem rerum, uti in ceteris rebus, ita in litteris artibusque discendis & exercendis, sectarentur; quantum a natura duce sanaque aberraverunt ratione, ut fere nulla pictura, nullaque alia ars, in omni terrarum orbe appareret, si quidem cum antiquioribus eas comparare velimus.

Verum enim vero his non amplius illudendi illas, quae nuper repertae sunt Herculanei picturas, materiam tibi subministravero, Cochine, largiorem, aut te purgandi denique. Dignae illae omnino sunt, quae suspiciantur a nobis, laudentur, & ad imitationem proponantur. Tempus quidem latet, quo factae sint: sed quid interest? nihil moramur; vestigia artis pingendi in iis apparent praecleara, argumenta docta, nec praeter rationem facta. Tu eas reprehendis tamen atque incusas: sed quare? leves admodum, libere dicam, causas affers. Formae non sunt rotundae, desideras umbram lumenque, ac colorum splendorem: sed quibus eius rei culpam dabis? Pictoribus fortassis? erras: iniuriae temporis potius, atque iniquae fortunae. Sed de hoc satis; posteaquam nuper admodum, recensendo Tomo I. Herculanensium antiquitatum, super ista re plura diximus.

Argumenta deinceps enarrabimus paucis, secundum tabulas, ut antea fecimus, lineis pictas.

Tabula itaque decima quinta Theseus refertur, Minotauri victor; decima sexta mulier magnifica forma sedens, Flora habetur, post eam Faunus organon tenens tibiis sex, ante eam Hercules; decima septima Chiron centaurus, qui Achillem cythara canere docet; duodevicesima iudicium Appii Claudii, quod putatur; undevigesima apparent mulieres

res tres dimidiatae, postilla vir in aqua usque ad pectus accedens cum lituo, iudicium Paridis habetur; vicesima, & insequenti, sacrificia ostenduntur, ea Aegyptiorum esse Noster putat; vicesima secunda & tertia minutae exhibentur tabulae varii ac diversi argumenti; vicesima quarta, & quinta, bis una eademque ostenditur statua equestris Nonnii Balbi. Sic ea quoque, quam Cochinus addidit, pars, absoluta est.

Restat igitur pars libri tertia, quae ex Bellicardi denovo profecta est observatione. In ea quidem non Herculanee quae reperta sunt monumenta exponuntur antiqua, sed in confinio Neapolis quae spectantur hodieque, item antiqua. Multi iam ea dederunt litteris ac lineis descripta, sed non tanta diligentia, quantam Bellicardus de se praedicat. Tabulae, quibus ea exhibentur, numero omnino sunt quindecim, quarum enarrandis argumentis nos superfedere possumus, quod iam alii eorum fecere copiam. Ceterum, utiliter quidem satis stilum adcommodavere uterque, sed tamen ubivis eius desideres operam, litteris qui Graecis Latinisque bene sit imbutus; amice enim veluti conspirant litterae taliaque monumenta; sibi invicem, nisi idoneo destituta sint interprete, opem ferunt. Sed haec sufficient.

**CONRADI GESNERI, PHILOSOPHI ET MEDICI celeberrimi, Historiae Plantarum Fasciculus, quem ex Bibliotheca D. CHRISTOPHORI IACOBI TREW, Sac. Caes. Mai. Consil. & Archiatri, Marggr. Brand. Onolzbac. Consilarii & Archiatri, Reipublicae Norimbergensis Physici ordin. Senioris, Comitis Palat. S. R. I. Nobilis, Societ. Imper. Nat. Cur. Directoris, Societat. Regiar. Londinens. & Berolinens. Sodalis, edidit & illustravit**  
**D. CASIMIRUS CHRISTOPHORUS**  
**SCHMIDEL.**

Norimbergae 1759. impensis Ioh. Michaelis Seligmanni, typis Fleischmannianis, Alph.  $\frac{1}{2}$ . tabul. æn: 14. fol. mai.

**I**am ante aliquot annos *Schmidelius* V. Cl. edendis *Conradi Gesneri*, viri summi, reliquiis botanicis, de litteris bene mereri coepit. Atque tum quidem consilium ceperat, totum opus in Centurias distributum edendi, quod vero deinde, ob certas rationes mutavit. Hoc igitur volumen, & pulchritudine figurarum, a *Seligmanno* atque etiam ipso *Schmidello*, affabre sculptarum, vivisque coloribus pulchre exornatarum, & nitore chartarum splendidum, quinquaginta plantas exhibet. Quo in negotio ita versatur vir doctus, ut primum nomina & appellationes ponat, a Gesnero plantis inditas, & cum hæ, (nam, ut quodque in mentem venit, a Gesnero positum esse videtur,) plerumque vagæ nec accuratæ satis sint, tam prisca, quam recentiores auctores consulat, & quæ memoratu digna videantur, nomina adferibat. Sic *Penneium*, *Aretium*, *Hallerum*, *Clusium*, *Dalchampium*, *Baahinium*, *Linnæum*, alios complures diligenter laudat, eorumque auctoritates vel ad confirmandas, vel ad illustrandas Gesneri sententias adducit. In annotationibus Gesnerus, qui maximam fiduciam in figuris posuit, non satis diligentem curam adhibuit, brevissimisque plantas descripsit. Quare & addidit Schmidelius, quæ ad illustrandas icones pertinere putavit, & orationis Gesnerianæ partes divulsas, nec bene sæpe coherentes, continuatione quadam coniunxit. Accedunt denique eiusdem adnotationes non contemnendæ, quæ plantarum figuras describunt & illustrant. Non iniucundum, opinamur, erit harum litterarum studiosis, hoc quæ volumine contineantur, cognoscere. Quare adscribemus nomina plantarum Gesnerianarum. 1) *Saxifraga montana*, radice squamis seu nodis denticulatis insignis, 2) *Saxifraga montana* floribus pallidis, 3) *Dentaria*, seu *Coralloides Cordi*. 4) *Coralloides triphyllus*, cognata *Saxifragæ montanæ*. 5) *Urtica mortua*, seu *Lamium Plinii*. 6) *Thymelæa minor*, vel *Daphnoides alpinum*, 7) *Daphnoides rarum*, foliis supinis hirsutis, 8) *Phacoides Oribasii* vel *Empetrum*, 9) *Daphnoides verum*, vel *Laureola circa Lemnium lacum*, 10) *Daphnoides vulgare*, 11) *Hepatica alba*,

alba, 12) Iuncus ramulosus, 13) Iunci genus aliud, 14) Gramen pilosum, Luciola ab Italis dicta, 15) Ischæmon aliud, 16) Iuncus idæus vel petraeus, Petroschoenos, vel *επεόχοπος*, 17) Aceris genus oxyphyllum, Lynbaum, 18) Acer maior, 19) Massholder Tragi, 20) Orminum luteum, Klibkraut, 21) Orminum verum Matthioli, 22) Horminum rarum Rauwolffii, 23) Saivia Cretica cum Gallis, 24) Salvia peregrina Rauwolffii, 25) Sanicula alpina, Wildschellkraut, 26) Sedi (alias Phylli) genus montanum, 27) Sedi aliud montanum, cuius flores albi punctis sanguineis adsparguntur, 28) Sedum seu sempervivum, sive potius Cotyledon alpinus, 29) Cotyledon alter alpinus minor, 30) Sedi aut Phylli species minima alpina, 31) Sedulum, quod Moschatella alpina lutea vocari potest, 32) Sedulis Alpinis cognata: Schoen blaue Bergblumle, 33) Herniaria petraea, 34) Nassurtiolam petraeam, 35) Sedulum tertium, id est, sedum parvum ex Tafans. 36) Sedulum alpinum quartum. 37) Cotyledonis aut sedi species quaedam, 38) Sedula montana pulchra, 1 Mas. 2.) Foemina, 39) Sedi minoris species in faxis montis Pilati, 40) Saxifraga alba, 41) Anorymos Matth. 152. Wolph. 42) Taxus, 43) Chamæcerasus, Bergkrieffe, 44) Chamæcerasus alpina maior, 45) Chamæceraso alpinae & Periclymeno recto cognata, 46) Periclymeni montani species, 47) Periclymenum rectum sylvestre, 48) Periclymenum alpinum nigrum, 49) Periclymenum hortense, 50) Periclymenum perfoliatum. De his omnibus non solum eleganter & copiose disputatur, sed ipsæ quoque plantæ tanto cum artificio sunt expressæ, ut illas vivere, seque tibi ad decerpendum offerre credas. Ceterum ut, quem inchoavit, laborem & iucundum & utilem, absolvat vir doctus, artis medicæ causa optabile est.

*ENCOMIA COELITUM, DIGESTA PER SINGULOS ANNI DIES, UNA CUM VETERUM FASTIS, RECENTIUM VICTORIAS, TRIUMPHOS, SACRIFICIA, CETERASQUE RES INSIGNES ROMANORUM IMPRIMITIS ATQUE GRÆCORUM, QUIBUS CHRISTIANÆ*

*stianae religionis praeponuntur fasti. Auctore IOH. BAPTISTA MASCULO, Neapolitano, e Societate Iesu, ob raritatem & elegantiam recusa, ornata tabulis aeneis, cura & impensis AA. LL. Societatis.*

Viennæ & Augustæ Vind. P. I. 1753. P. II. P. III. 1754.  
P. IV. 1755. Alph. 2. fig. æn. 366.

**S**i splendori & elegantiae, quem hic liber præ se fert, reliqua, quæ bonum librum perficiunt, responderent, næ, qui illum laudibus suis defraudare vellet, iniuste ageret, nec esset ferendus. Tantum vero abest, ut, quæ a nitore chartarum, & pulchritudine imaginum habet ornamenta, servent & augeant reliqua, ut extinguant potius, certe deprimant. Quod cuivis, qui hunc librum inspiciat, & sine partium studio iudicare velit, facile apparebit. Totus quidem liber ita descriptus est, ut singulis anni diebus vita sancti cuiusdam viri aut feminae, atque martyris, brevi oratione enarretur, eiusdemque laudes celebrentur. Iam cum *Masculo*, viro alias non indocto, sed qui temperare magis quam indulgere ingenio, neque argutiolis hîc captandis eruditionis gloriam aucupari debebat, illi igitur cum se non quævis materia benignam præberet, quæ nitescere posse desperavit, reliquit, & ex multis coelitis, quorum memoria eodem fastorum die coli solet, eos elegit, puerili huic & ineptæ eloquentiæ amplum qui exspatiandi exultandique campum aperirent. In fastis, cum ex Græcis Latinisque antiquitatibus res maxime insignes paucis attinguntur, tum quæ ad Martyres & coelites pertineant, paullo copiosius exponuntur.

Iam quid sibi propositum habuerit his vitis enarrandis *Masculus*, nemo ignorat. Omnis vero hic labor quam frustra suscipiatur, & quantum detrimenti afferat, quam vehementer superstitionem & inspiret, & alat, dudum alii docuerunt. Age, afferamus quædam ex hoc libro, quæ non pietatis sensum inspirent animis, non ad virtutem lectores con-

forment, sed vel Heraclitea severitatis homini risum excutiant. Neque enim solum multa falsa & ridicula narrantur; sed ita quoque narrantur, ut, quae mala antea, nunc pessima videantur. Totus vero hic liber ineptiis scatet, quae a verbis, a nominibus petite sunt, & iam olim omnem verae eloquentiae splendorem extinxere. Sic p. 40. „Superavit Prisca veteris exempla constantiae; — sed recens semper est eius facti gloria, ideo accepit ab antiquitate nomen, ut impios antiquaret ritus: p. 43. maluit Agnes vellere cruento esse, quam aureo: p. 50. Chrysothomi oratio perennis funditur instar fluminis, nisi quod sonanti saepe abit in fulmina, auro suo detinebat aliorum aures: p. 84. non est dedignatus apud socios panificium facere, panifex ante quam pontifex: p. 88. Meletii nomen tam dulce Antiochenis fuit, — nullum accidebat auribus suavius melos. — Arianis tantum visus est amari: p. 79. nullum in virtute passus est isthmon, qui non patitur aegros vexari paristhmiis: p. 138. Oblivisci sui videretur ars bene dicendi, si sine elogio prateriret Eulogium —; carcerem ipsum fecit literarium Museum, alligatus vinculis gesta martyrum alligavit metro, nisi quod mensuris usus in immensa laude: p. 154. nulla firmior rupes, quam tua, Ruperte, constantia: p. 188. Ades huc — Aedesi: p. 236. Feliciter in te, Pelagia, velificata religio est, solus fecit Cupido in hoc pelago naufragium: p. 322. de Petro: oratorio maior est calamo, qui piscatorio exceptit regna: p. 531. Rhemenis gubernator navis, remis uti maluisti, Remigi, quam velis, quia nihil a te tam alienum, quam tumor: p. 533. Arnulphum — laborantem calculo pie sanasti, nihil videlicet in homine volebas esse lapideum —; didicit Arnulphus beneficia — ad calculos revocare liber a calculo.“ At ohe! iam satis est! Atque istiusmodi salibus, Alpina nive frigidioribus, totus liber repletus est. Neque in ipsis Fastis haec deliciae, a politulo limatuloque Masculi ingenio profectae, desunt. En tibi, quae p. 161. leguntur: „Mensem hunc — (Aprilem) Nero sibi depoposcit, iussitque appellari Neroneum: nondum constat, quid Nero invenerit sibi

Q

cum

cum hoc mense commune, præter hoc unum, quod sicut Aprilis dictus est, quod tunc se tellus communis mater aperiat ad foetum, ita ipse suæ viscera matris aperuerit ferro. Maeste virtute esto! nihil, hercle! audivimus unquam acutius. Sed lubet, ut appareat, quam parum mascula sit Masculi eloquentia, (ludere enim licet, quoniam lusus in manibus habemus,) lubet igitur locum adscribere, in quo se ipsum superavit homo ab ipsis Gratiarum manibus ad facetias compositus. Est vero ille p. 556. de Crispino & Crispiniano, martyribus. *Non puduit vos, nobili ortos genere, artem exercere sutoriam, digne calcatis sidera, qui calcæis conficiendis ideæ dediti, ut ad pietatis iter incitati alii, vestra opera conficerent cursum: perforastis animantium pelles subula, perforandi vos sudibus; immanior fuit iudex ipso Caligula, cum inaudito supplicio extractam vestri corporis pellem iucidi Et aptari iussit in caligæ, artis commodum non modo vertit in probrum, sed in exitium vitæ; at offecit sibi hostis, cum effecit, ne deessent in religionis castris caligati milites: acutæ digitis adactæ sunt fudes, sed mire restiterunt in hostem, vulneratus est hic telis suis: hoc tantum acutis accepistis a sudibus, quod manus acuerunt ad pugnam; sutrina vobis cessit in campum, acus in hastam, &c.* Ad hæc vel rideat quis, vel lacrymetur, nobis perinde est. Fatemur tamen, nos vix illustriora styli frigidi specimina nosse, quam toto hoc libro sunt. Si tamen cuiusdam ad palatum hæc deliciae sint, per nos illis fruatur, ea lege, ne ad coenam promittere cogamur. Sententes esitent, quibus volupe est. Nos vix laborem, quem in evolvendo libro posuimus, licet exiguum, ferre potuissimus, nisi subinde recreatus esset animus pulcherrimarum imaginum adspectu. Miramur denique, quomodo factum, ut hic liber tot mendis foedissime deformatus sit. Non etiam nobis est, plura indagare: sed quot non in imaginibus, de encomiis nihil dicamus, mensis Ianuarii invenimus! ut: d. 1. hoc nomen ipsi impostam fuisse, quod anno esset ornamenta: d. 4. cum dynefir: d. 9. fama pro sana: d. 18. leonibus familiaris: d. 20. fontior dux: d. 21. alluditas: d. 22. vangelis ferreis: d. 23. ut barbaris

baris *fupore* effet: d. 26. hæreticos est *infedatus*: d. 30. *ful-*  
*vere*. Sed in his longiores vel *lagaciores* esse nolumus, ne  
 putidiuscula fit diligentia nostra, aut quærere in *mustaceo*  
*laureolam* videamur.

RITUALE ROMANUM, CAEREMONIALE EPISCO-  
 porum, ac Pontificale Romanum, Sanctissimi Domini  
 nostri Benedicti Papæ XIV. iussu edita  
 & aucta.

Romæ 1752. excud. Generofus Salomoni. P. I. pl. 12.  
 P. H. pl. 12. P. III. pl. 18. octon.

Serius, quam nostra fert *confuetudo*, huius libri mentio-  
 nem facimus, quem ideo non *silentio prætereundum*  
 esse arbitramur, quoniam, tanquam in *tabula*, quæcun-  
 que ad Romanæ ecclesiæ ritus *pertineant*, exhibet. Iam  
 complures pontifices, quorum *litteræ* ea de re scriptæ in  
 præfatione leguntur, multum in hoc operæ & studii *posue-*  
*rum*, ut eiusmodi liber exstaret, ad quem, quasi *normam*  
*& regulam*, dirigerent omnia in sacris huic ecclesiæ *addicti*  
*litterotes*. Pius V. Breviarium primum, & deinde *Missale*  
*Romanum*: Paulus V. *Rituale Romanum*, & Clemens VIII.  
*Caeremoniale* Episcoporum, studio & opera eorum, quorum  
*maxima* erat cum dignitas, tum auctoritas, collectum, *ederi-*  
*dum curavit*. Quos vero in libros cum & temporis, & *ty-*  
*pographorum* vicio, plurimi errores *irrepsissent*, operæ *se-*  
*lectissimi* prætium esse putavit Innocentius X. si *Caeremo-*  
*niale* Episcoporum emendaret. Quod cum *Benedicto* XIII.  
 non tam omnibus numeris *absolutum* videretur, illud rursus  
*se editit*, ut obscura quædam in eo & *ambigua* illustraren-  
 tur. (Sæpius Pontificis verbis utimur,) corrupta alia & *de-*  
*perata* emendarentur, nonnulla præterea inter se *pugna-*  
*ntia* & contraria conciliarentur, aliaque demum hætenus  
 prætermiffa suis locis *opportune* adderentur. Mirum est,  
 hæc tres Pontifices in litteris suis hæc *posuisse*: *Per præ-*  
*ferides autem antiqua Caeremonialia, in his, quæ præfato Ca-*  
*remo-*

*remouali emendato sunt conformia, minime aboleri aut abrogata censei volumus, sed illorum etiam usum (salua emendatione praedicta) permittimus.* Hoc enim quid aliud est, quam errasse quidem priores, se meliora inuenisse, siuaque ecclesiae probata esse uelle, sed dicendum non esse, humanæ naturæ imbecillitatem ab erroribus omnine immunem & liberam in pontificum personas cadere? Sed hæc obiter. Redeamus ad historiam libri. Clemens VIII. Pontificale Romanum correxit; sed Urbano VIII. quadam corrigenda reliquit. Cursu uero plura adhuc addenda essent, collegit tandem omnia Benedictus XIV. & his libris proposuit. Præmissa est libro Methodus, in schola sacrorum rituum in Grégoriano Collegio Romano seruanda. Libri prima pars in Titulos X. descripta est. I. De sacramentorum administratione in uniuersum. II. de Sacramento baptismi. III. de Sacramento Poenitentiae. IV. de Eucharistia. V. de iis, quæ circa morientes obseruanda sint. VI. de exequiis. VII. de matrimonio. VIII. qui est copiosissimus, & ualde lepidus, de benedictionibus variis, ut panis, thalami, uorum, uavis. IX. de processionibus. X. de ratione referendi in libros baptizatos, defunctos, coniugatos &c. exponit. Pars secunda in tres libros diuisa est, & quæ ad Episcopos pertinent completitur. Tertia pars in tres partes dispescitur, & copiose enarrat, quæ a Pontificibus agenda & obseruanda sunt. Cæterum de iis, hoc libro quæ continentur, non multa dici possunt. Hoc dicimus, non solum preces, uestes, ceremonias, gestus, alia describi; sed numeros quoque & modos carminum appositos, totum uero librum sic scriptum esse, ut, cui illum perlegendi necessitas imponatur, illè non parum puniri uideatur.